
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-332 del 28/04/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Amministrazione 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 
rendiconto  (Prima  Nota  Cassa)  delle  minute  spese 
economali  per il  periodo 01/01/2022 – 26/04/2022 della 
cassa economale dell’Area Bologna Città Metropolitana.

Proposta n. PDTD-2022-327 del 21/04/2022

Struttura adottante Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente adottante Bacchi Reggiani Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Maccaferri Nadia

Questo giorno 28 (ventotto) aprile    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Amministrazione, Bilancio E Controllo Economico, Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  del  rendiconto  (Prima Nota  Cassa)  delle  minute 
spese economali per il periodo 01/01/2022 – 26/04/2022 della cassa economale 
dell’Area Bologna Città Metropolitana.

VISTO:
• il  “Regolamento  per  l’individuazione  degli  agenti  contabili,  la  gestione  delle  cassa 

economati e la resa dei conti giudiziali” approvato con DDG n.108 del 27/11/2018;
• la DDG n.132 del 20/12/2019 “Individuazione degli agenti contabili di Arpae a seguito 

della  DDG  n.96/2019  istitutiva  degli  incarichi  di  funzione;  adeguamento  dei  conti 
correnti bancari dell’Agenzia aperti presso il tesoriere alla nuova organizzazione e delle 
relative abilitazioni”

• la revisione del Regolamento per la gestione delle casse economali e la resa dei conti 
giudiziali, approvato con DDG. n.98 del 16/09/2020;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con DDG n. 
114/2020;

RICHIAMATE:
• la DDG 139. Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del 

Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021.

• la DDG 140. Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e in-

vestimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna.

VISTO inoltre:
• il  rendiconto predisposto dal  Cassiere Economale Area Metropolitana,  costituito  dalla 

Prima Nota di Cassa relativa a tutto il 26/04/2022 (all. A) che riporta un saldo finale di 
complessivi euro 13.376,66;

CONSIDERATO:



• che  le  spese  economali,  rassegnate  dal  Cassiere  Economale  Principale  Area  Bologna 
Metropolitana nel periodo considerato,  ammontano complessivamente ad €  1.623,34 e 
rientrano nei casi previsti dal sopra citato Regolamento;

• la verifica della regolarità della Prima Nota di Cassa relativa al periodo  01/01/2022 – 
26/04/2022 effettuata dal Cassiere Principale Area Metropolitana, che conserva agli atti 
le certificazioni comprovanti che le prestazioni relative alle minute spese economali di 
cui trattasi sono state regolarmente effettuate;

RITENUTO:
• di approvare il rendiconto di cui sopra, costituito dalla Prima Nota di  Cassa  riportante le 

minute  spese  economali  di  cui  agli  allegati,  conservati  agli  atti,  per  un  importo 
complessivo di € 1.623,34 allegata al presente atto quale parte integrante  e sostanziale, 
presentato dal Cassiere economale in data 26/04/2022;

ATTESTATA:
• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:
• che, ai sensi degli artt. 10 e 125 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.3 del “Regolamento 

per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture”  è  individuato  come 
Responsabile del procedimento, Nadia Maccaferri;

DETERMINA

1. di approvare il rendiconto costituito dalla Prima Nota di Cassa attestante le uscite effettuate 
dal Cassiere Economale Principale Area Metropolitana nel periodo 01/01/2022 –  26/04/2022 
per un importo complessivo di € 1.623,34, in allegato A) al presente atto;

2. di dare atto che, alla data del 26/04/2022, il saldo finale a disposizione della cassa economale 
ammonta da Euro 13.376,66, come si evince dalla Prima Nota di Cassa;

3. di disporre, in base alla Prima Nota di Cassa  in allegato,  il reintegro della dotazione della 
Cassa Economale  dell’Area  Bologna  Metropolitana, ai sensi del vigente “Regolamento per 
l’individuazione degli agenti contabili, la gestione delle casse economati e la resa dei conti 
giudiziali” .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE
 BILANCIO E CONTROLLO ECONOMICO

 (Dr.Giuseppe Bacchi Reggiani)










